
 

 

SAFEGE SAS - SIÈGE SOCIAL 
Parc de l’Ile - 15/27 rue du Port 
92022 NANTERRE CEDEX 
www.safege.com 

 

CONSULTING 

SAFEGE 

Septembre 
2022 

 
 
 
 
 
 

Système d’assainissement de la station d’épuration du Légué à Saint-Brieuc 

Demande de renouvellement de l’autorisation environnementale au titre 
de l’article R. 181-49 du Code de l’Environnement 

Pièce n°2 : Demande d’autorisation 
environnementale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Version : 4 

01 09 2022 

Laurence NOEL 

Visa :  

 

 
 

SAFEGE 
1, rue du Général de Gaulle 
CS 90293 
35761 SAINT GREGOIRE cedex 

 
 

Agence Bretagne Pays de Loire 





Système d’assainissement de la station d’épuration du Légué à Saint-Brieuc 
[...]
Renouvellement de l’autorisation environnementale au titre de l’art. R. 181-49 C. Env. 
Pièce n°2 : Demande d’autorisation environnementale 
 

49 / 144 SAFEGE 

5.6.2.3 Sécurisation des postes situés en zone sensible (littoral et périmètre de 
protection AEP) 

Plusieurs bassins de sécurité ont été mis en œuvre récemment.  

La mise en œuvre de bâches de sécurité (dimensionnées sur la base du double du volume de 
pointe horaire futur de temps sec) est d’ores-et-déjà programmée à court terme pour certains 
postes de refoulement (Tableau 8).  
Tableau 8 : Projet de bassins de sécurité sur le système d’assainissement du Légué 

 

Sur la base de l’analyse des données d’autosurveillance (Rapport SCE de juillet 2016 – données 
2013-2014) et des capacités de pompage des postes de relèvement, les PR saturés pour une 
pluie semestrielle ont pu être identifiés. Cette information a été croisée avec les données de 
surverse (ou NTH) des postes de relèvement (cf. Chapitre 9.1 suivant). Au final, afin de supprimer 
tout risque de surverse en temps de plus, le Schéma Directeur SCE propose la mise en oeuvre 
de bassins tampons suivants : 

Tableau 9 : Bassins de sécurité projeté sur le système d’assainissement du Légué dans le 
cadre du Schéma Directeur SCE 

  



Système d’assainissement de la station d’épuration du Légué à Saint-Brieuc 
Renouvellement de l’autorisation environnementale au titre de l’art. R. 181-49 C. Env. 
Pièce n°2 : Demande d’autorisation environnementale 
 

50 / 144 SAFEGE 

5.6.3 Renforcement des ouvrages 
Les débits estimés et simulés en situation future ont un impact négligeable sur la plupart des 
ouvrages compte tenu des apports actuels déjà importants et des besoins futurs relativement 
contenus.  

Seul le PR Meaugon Bourg devra voir sa capacité de pompage revue à hauteur de 16 m3/h 
(5 m3/h en situation actuelle).  

5.6.4 Réduction des eaux parasites de nappe / renouvellement des 
réseaux 

Des inspections caméra sont réalisées régulièrement. Un classement est établi par rue par les 
services de SBAA.  

Ainsi, un linéaire de 30 km a été inspecté et codé en fonction d’une grille de criticité. 

Par ailleurs, des réseaux ont été identifiés par les services de SBAA : tronçons avec présence 
d’eaux claires, réseau fragilisé ou en mauvais état, réseaux où des travaux de réhabilitation sont 
à prévoir. 

 Un linéaire de 73 km a été identifié pour lequel les travaux sont à réaliser en priorité. 

 

Sur la base de l’analyse des données d’autosurveillance (Rapport SCE de juillet 2016 – données 
2013-2014), les volumes d’eaux parasites de nappe par bassin de collecte ont été définis. Une 
hiérarchisation des bassins de collecte selon leur densité d’infiltration (débit/linéaire) a été établie. 

Le tableau suivant présente cette hiérarchisation sur le système d’assainissement du Légué : 

 

 Les travaux de réhabilitation seront poursuivis sur les bassins de collecte les plus 
affectés par les eaux parasites de nappe.  

  



Système d’assainissement de la station d’épuration du Légué à Saint-Brieuc 
Renouvellement de l’autorisation environnementale au titre de l’art. R. 181-49 C. Env. 
Pièce n°2 : Demande d’autorisation environnementale 
 

51 / 144 SAFEGE 

5.6.5 Synthèse des travaux projetés dans le cadre du SDEAEU 2019 et 
calendrier prévisionnel 

Au regard des caractéristiques des systèmes d’assainissement de Saint-Brieuc Armor 
Agglomération et des enjeux sur le milieu naturel, la priorisation des aménagements prévus sur 
les réseaux est découpée de la manière suivante : 

 Priorité 1 : Autosurveillance et Diagnostic permanent, 

 Priorité 2 : Protection du milieu : 

 Mise en oeuvre de bassins de sécurité sur les PR situés en zone sensible, 

 Gestion de l’unitaire, 

 Réduction des apports d’eaux parasites pluviales sur les secteurs séparatifs, 

 Mise en oeuvre de bassins tampons sur les PR saturés pour une pluie semestrielle. 

 Priorité 3 : Traitement H2S, 

 Priorité 4 : Gestion du patrimoine, 

Dans le cadre de la gestion de l’unitaire, la priorisation de la mise en séparatif est basée sur 
l’importance de la surface active comme présenté dans le Tableau 7 déjà cité. 

Le calendrier prévisionnel des travaux prévus dans le cadre du schéma Directeur s’échelonne 
entre 2020 et 2031 :  

 Diagnostic permanent pose de débitmètres : 2020, 

 Bassin sécurité PR Grèves / chemin des courses PR Nouelles et PR Hôtellerie  : 2021, 

 Traitement H2S PR : 2028, 

 Protection milieu BC PR Légué : 2022 – 2023, 

 Protection milieu BC gravitaire : 2023 – 2024 et 2025 – 2027, 

 Bassins tampons PR Nogues, Croix Thual, Chapelle, Pont Tournant : 2025, 

 Remplacement PR Meaugon bourg : 2025, 

 Réhabilitation / renouvellement des réseaux : programme annuel entre 2022 et 2031. 

 

 Compte tenu de ce programme de travaux, le gain environnemental attendu sur les 
réseaux de collecte du système d’assainissement du Légué est la quasi-suppression à 
terme des déversements de temps de pluie sur le réseau (Tableau 10). 

 
Tableau 10 : Déversements actuels et futurs sur les réseaux de collecte des eaux usées (Source : 
SDAEU 2019) 

 

 

 Le présent dossier de demande de renouvellement se base sur ces valeurs pour 
calculer l’impact actuel et futur des rejets des réseaux en temps de pluie, en 
particulier en ce qui concerne l’impact bactériologique de ces derniers sur les 
usages sensibles (baignade et production conchylicole) de la Baie de Saint-Brieuc 
(modélisations réalisées dans le cadre du Schéma Directeur d’Assainissement 2019). 

Pluie 1 mois Pluie 6 mois Pluie 1 mois Pluie 6 mois

Bassin de collecte Légué 3 440 8 160 0 277

Bassin de collecte PR Pont Tournant 0 30 0 0

Bassin de collecte gravitaire STEP Légué 1 140 2 760 0 124

TOTAL 4 580 10 950 0 401

Situation actuelle Situation future - Pluie projet

m3/j m3/j



Système d’assainissement de la station d’épuration du Légué à Saint-Brieuc 
Renouvellement de l’autorisation environnementale au titre de l’art. R. 181-49 C. Env. 
Pièce n°2 : Demande d’autorisation environnementale 
 

52 / 144 SAFEGE 

6 DESCRIPTION DE LA STATION D’EPURATION DU 
LEGUE 
Créée en 1967, la station du Légué est la principale unité de traitement des eaux usées de 
l’agglomération. 

Après de multiples modifications, la capacité nominale de la station d’épuration a été portée à 
son niveau actuel de 140 000 EH en 2005. 

La station d’épuration du Légué traite des effluents domestiques et industriels, des matières de 
vidange et des matières de curage de réseau.  

La station est de type boues activées avec décantation primaire et traitement physico-chimique 
du phosphore (chlorure ferrique), digestion mésophile des boues et centrifugation des boues 
digérées. 

Le plan d’implantation générale des ouvrages de la station d’épuration du Légué est donné en 
Figure 14. 

Les synoptiques de la filière de traitement des eaux et celui de la filière de traitement des boues 
de la station d’épuration du Légué sont donnés en Figure 15. 

6.1 Description des modalités de traitement des eaux usées 

6.1.1 Ouvrages et capacités de traitement 
La capacité actuelle de traitement de la station d’épuration du Légué (données constructeur, 
reprises dans l’arrêté du 13 mars 2006) est indiquée au Tableau 11. 

 
Tableau 11 : Capacités de traitement hydraulique et organique de la STEP du Légué (arrêté du 13 
mars 2006) 

 140 000 EH 

Débit minimal 1 260 m³/h 

Débit de pointe 3 760 m³/h 

 Pollution admise en entrée de station 

DBO5 8 400 kg/j 

DCO 16 800 kg/j 

MES 9 800 kg/j 

NTK 1 850 kg/j 

 

Les principaux ouvrages de la file Eau ainsi que leur fonction sont présentés au Tableau 12. 

 

La filière de traitement de la STEP du Légué est de type boues activées faible charge pour le 
traitement de l’azote avec décantation primaire. 

 



Système d’assainissement de la station d’épuration du Légué à Saint-Brieuc 
Renouvellement de l’autorisation environnementale au titre de l’art. R. 181-49 C. Env. 
Pièce n°2 : Demande d’autorisation environnementale 
 

53 / 144 
SAFEGE 

 

 

 
Figure 14 : Plan d’implantation générale des ouvrages de la station d’épuration du Légué 

 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1 

2 

2 

3 

4 

5 

6 

7 
8 

8 

8 

8 

9 

9 

10 

10 11 
12 

13 
14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

1 – Bassin d’orage 
2 – Dégraisseur – dessableur 
3 – Décanteurs lamellaires 
4 – Bassins d’aération 
5 – Local surpresseurs 
6 – Bâtiment d’exploitation 
7 – Ouvrage de dégazage 
8 – Clarificateurs 
9 – Digesteurs primaires 
10 – Digesteurs secondaires 

11 – Gazomètre biogaz (2 500 m3) 
12 – Flottateur 
13 – Epaississeur 
14 – Local Chaudières Eau chaude (2 x 750 kW) gaz naturel + biogaz) 
15 – Sécheur thermique (abandonné en 2012) 
16 – Local chaudière vapeur 2000 kW gaz naturel + biogaz (abandonné en 2012) 
17 – Local centrifugeuses 
18 – Stockage pièces détachées 
19 – Maison désaffectée 
20 – Stockage boues déshydratées 



Système d’assainissement de la station d’épuration du Légué à Saint-Brieuc 
Renouvellement de l’autorisation environnementale au titre de l’art. R. 181-49 C. Env. 
Pièce n°2 : Demande d’autorisation environnementale 
 

54 / 144 
SAFEGE 

Synoptique station du Légué (Stereau, réhabilitation de 2005) 

 
Synoptique simplifié de la file boue de la station du Légué 

 
Figure 15 : Synoptiques de la filière Eau et de la filière Boues de la station d’épuration du Légué 



Système d’assainissement de la station d’épuration du Légué à Saint-Brieuc 
Renouvellement de l’autorisation environnementale au titre de l’art. R. 181-49 C. Env. 
Pièce n°2 : Demande d’autorisation environnementale 
 

55 / 144 
SAFEGE 

Tableau 12 : Ouvrages et équipements de la filière Eau de la station du Légué (Source : Manuel d’autosurveillance, septembre 2018) 

OUVRAGES  FONCTION CAPACITE 

3 arrivées 
avec 4 comptages d’entrée 

Arrivée des effluents bruts 

Arrivée gravitaire (Saint-Brieuc et Ploufragan) - 3 000 m3/h, avec trop-plein A2 vers le Gouédic ( instrumenté en 2017). 
Les effluents gravitaires sont comptabilisés par 2 débitmètres DN 800  
Arrivée Légué (St Brieuc ouest) - 1 050 m3/h 
Arrivée Plérin - 400 m3/h 
Les arrivées des 2 PR sont en aval des dégrilleurs. 
Il n’y a pas de dégrilleur sur les postes. 

2 Prétraitements 
(1988 et 2005) 

Dessablage et dégraissage 

2 dégrilleurs 25 mm automatique actuellement by-passés (non utilisés) + 1 grille manuelle (actuellement déposée, par laquelle passent les effluents). 
3 tamiseurs 6 mm (fonctionnement fiabilisé suite à l’abandon de l’étape de dégrillage) 
2 ouvrages de dessablage/dégraissage longitudinaux avec turbines d’aération et pont racleur : 
1 - P1 = 2 500 m3/h composé de deux ouvrages  
2 - P2 = 1 920 m3/h 
P1 et P2 travaillent en série en fonctionnement normal ou en parallèle si le débit d’eau brute dépasse le Qmax biologique. L’aiguillage des débits est 
gérée par 2 vannes motorisées. 
Préleveur sur eau tamisée.  
Il existait un trop-plein qui envoyait initialement l’excédent de débit vers le milieu naturel, mais ce trop-plein n’est plus opérationnel : le réglage de la cote 
du déversoir amont tamiseur PP2 fait que la montée en charge rejoint préférentiellement le bassin d’orage. 

2 vannes murales 
Régulation de débit vers file biologique ou vers 
décantation primaire 

« vanne carbone » qui amène les effluents prétraités au bassin biologique (bypass décantation primaire) et « vanne débit traversier»  

1 bassin d'orage 
(1988) 

Ecrêtement des pointes pluvieuses 
4 500 m3, hauteur d’eau 3,5 m 
Alimenté par un déversoir en sortie de P1 (cas normal)  
3 pompes de vidange 

2 décanteurs primaires 
(2005) 

1 – temps normal : traitement primaire avant traitement 
biologique 

2 – temps pluvieux  avec bassin tampon plein : 
traitement du sur-débit (au-delà des 1 260 m³/h traités 
sur la file biologique) puis renvoi au milieu naturel 

1 250 m3/h par ouvrage en fonctionnement temps de pluie, sinon 840 m³/h 
Avec cuve de coagulation, floculation (utilisation des réactifs en temps pluvieux uniquement) 
Décanteur lamellaire, 52 m² au miroir, 6 m d’eau 
Alimentation en parallèle des deux décanteurs ou un à la fois 
Mesure de turbidité en continu en entrée de décantation primaire 
Préleveur sur eau décantée (après rejet physico-chimique) 
Mesure de débit de l’eau décantée (après rejet physico-chimique) renvoyée au milieu naturel 

2 cuves de chlorure ferrique 
Stockage coagulant pour mode physico-chimique sur les 
décanteurs primaires et déphosphatation en appoint 

2 x 30 m³ avec rétention béton et pompes doseuses 

2 bassins biologiques 
(2005) 

Traitement de la pollution dissoute : carbone, azote et 
phosphore 

11 500 m³ unitaire, chenaux oblongs, avec diffuseurs fines bulles et agitateurs grandes pales, 8 m d’eau 
3+1 compresseurs par chenal type pistons rotatifs, 90 kW unitaire, 
7 500 Nm³/h par bassin biologique 
Fonctionnement à 3 g/l et 0,07 kgDBO5/kgMVS.j en moyenne selon le dimensionnement Stereau (1 680 m3/h maximum) 
Régulation avec sonde O2 et redox 

2 dégazeurs 
(1988 et 2005) 

Débarrasser la liqueur mixte des flottants et bulles d’air 
avant clarification 

Un dégazeur central (vitesse 67 m/h)  alimente 2 clarificateurs et le dégazeur de l’ancienne file alimente les deux anciens clarificateurs (niveau liquide 
plus bas dans les deux anciens clarificateurs) 
1+1 pompes d’extraction des boues dans le dégazeur central 

4 clarificateurs 
(1988 et 2005) 

Traitement des matières en suspension 

30 m de diamètre, 700 m² unitaire, soit vitesse 0,6 m/h, fond plat 
1 mesure de turbidité 
Profondeur: 2,9 m, fond plat 
Ponts racleurs-suceurs. 2 remplacés en 2011 et 2013. 
2 pompes de recirculation par clarificateur 
Mesure de débit de sortie avec préleveur 

 

 



Système d’assainissement de la station d’épuration du Légué à Saint-Brieuc 
Renouvellement de l’autorisation environnementale au titre de l’art. R. 181-49 C. Env. 
Pièce n°2 : Demande d’autorisation environnementale 
 

56 / 144 SAFEGE 

6.1.2 Modalités de traitement des effluents bruts 
Le synoptique en Figure 17 illustre schématiquement les modalités de traitement des effluents 
(fonctionnement normal et fonctionnement dégradé autorisées par l’arrêté du 13 mars 2006). 

 

 
Figure 16 : Synoptique de fonctionnement de la station d’épuration du Légué en situation actuelle 

 
En fonctionnement dit « normal » (au sens de l’arrêté du 13 mars 2006 présenté au paragraphe 
0 suivant), les eaux usées prétraitées en tête de station d’épuration (tamisage, dessablage, 
dégraissage) sont dirigés vers les décanteurs primaires avant traitement sur la file biologique 
(bassin d’aération et clarificateurs) et rejet des effluents traités au milieu naturel (Gouedic puis 
port du Légué). 

Cette décantation primaire permet :  

 De réduire la charge à traiter sur la file biologique et donc d’économiser l’énergie électrique ; 

 De produire des boues primaires à fort pouvoir méthanogène pour l’étape de digestion des 
boues.  

FONCTIONNEMENT NORMAL
Débit entrée inférieur à 1 680 m3/h (1 260 m3/h *) et bassin 

tampon non plein

FONCTIONNEMENT DEGRADE
Débit entrée supérieurs à 1 680 m3/h (1 260 m3/h *) et bassin tampon plein

STEP LEGUE -  SITUATION ACTUELLE

* : Le débit nominal (données constructeur) de la filière biologique est de 1 680 m3/h, toutefois le débit réellement acceptable en situation 
hivernale de temps de pluie / nappe haute peut être réduit jusqu'à 1 260 m3/h

Prétraitements / bassins tampon
(dégrillage tamisage desdeg 

tampon)

Décantation primaire / 
Traitement physico-chimique

1 680 m3/h 
(1 260)c

Traitement biologique

Effluents bruts

Effluents traités 
biologiques

Vanne C

Prétraitements / bassins tampon
(dégrillage tamisage desdeg 

tampon)

Décantation primaire / 
Traitement physico-chimique

2 500 m3/h

0 m3/h

Traitement biologique

Effluents bruts

Effluents traités
biologiques

Effluents traités
physico-chimiques

2 500 m3/h

1 680 m3/h 
(1 260)

1 680 m3/h 
(1 260)

1 680 m3/h 
(1 260)

1 680 m3/h 
(1 260)



Système d’assainissement de la station d’épuration du Légué à Saint-Brieuc 
Renouvellement de l’autorisation environnementale au titre de l’art. R. 181-49 C. Env. 
Pièce n°2 : Demande d’autorisation environnementale 
 

57 / 144 SAFEGE 

En période de nappe haute et temps de pluie, compte tenu du caractère unitaire d’une partie des 
réseaux de collecte des eaux usées, les volumes en arrivées sur la station d’épuration peuvent 
être très importants, d’où la présence d’un bassin d’orage de 4 500 m3 en tête de station et d’un 
débit de pointe élevé de 3 760 m3/h conditionné par la capacité des ouvrages de décantation 
primaire / traitement physico-chimique. 

Dans ces conditions de fonctionnement dit « dégradé », les décanteurs primaires passent en effet 
en mode traitement physico-chimique et traitent le sur-débit d’entrée de station (à hauteur de 
2 500 m3/h), ces effluents prétraités étant ensuite rejeté au milieu naturel (le Gouedic en amont 
du point de rejet de la file biologique).  

6.1.3 Rappel des autorisations réglementant les rejets de la STEP du 
Légué 

Trois arrêtés préfectoraux régissent actuellement le fonctionnement du système de traitement du 
Légué :  

 L’arrêté du 13 mars 2006, fixant la capacité de la station et la qualité des rejets (arrivé à 
expiration, en objet du présent dossier de demande de renouvellement) ;  

 L’arrêté du 30 novembre 2009, fixant le niveau de traitement en phosphore à 2 mg/l ;  

 L’arrêté du 3 janvier 2011, fixant le niveau de traitement en phosphore à 1 mg/l.  

Le volume de rejet en sortie de traitement biologique est défini comme suit dans l’arrêté du 13 
mars 2006 : 

DEBIT MAXIMAL INSTANTANE EN 
LITRE PAR SECONDE 

VOLUME DU REJET EN M³ QUI NE PEUT ETRE DEPASSE 
PENDANT AUCUNE PERIODE DE 24 HEURES 

350 l/s 30 240 m³/j 

Le débit de pointe de 3 760 m3/h correspond à un fonctionnement dit « dégradé » avec 1 260 
m3/h maxi traité sur la file biologique + 2 500 m3/h maxi pour le by-pass en amont de la file 
biologique (sortie décanteurs primaires en traitement physico-chimique).  

 

L’arrêté du 13 mars 2006 définit également la qualité minimale des effluents en sortie du 
traitement biologique : 

PARAMETRES 
CONCENTRATION MAXIMUM 

ADMISSIBLE/ECHANTILLON MOYEN 
SUR 24 HEURES 

 
RENDEMENT MINIMAL 
EXIGE SUR 24 HEURES 

MES 20 mg/l ou 94% 

DBO5 20 mg/l ou 93% 

DCO 70 mg/l ou 84% 

Valeurs à respecter en moyenne annuelle 

NGL 10 mg/l  85% 

NH4+ 5 mg/l   
 

PARAMETRES FLUX JOURNALIERS EN KG 

MES 605 kg 

DBO5 605 kg 

DCO 2 722 kg 

 Valeurs à respecter en moyenne annuelle 

NGL 302 kg 

NH4+ 151 kg 



Système d’assainissement de la station d’épuration du Légué à Saint-Brieuc 
Renouvellement de l’autorisation environnementale au titre de l’art. R. 181-49 C. Env. 
Pièce n°2 : Demande d’autorisation environnementale 
 

58 / 144 SAFEGE 

Conditions supplémentaires (arrêté 13 mars 2006) :  

 Le pH de l’effluent rejeté devra se situer entre 6 et 8,5 ;  

 La température du rejet devra être inférieure à 25°C ;  

 La couleur de l’effluent ne devra pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur ;  

 L’effluent ne devra pas contenir de substances toxiques capables d’entraîner une 
modification de la vie biologique dans le milieu récepteur ni de substances de nature à 
favoriser des odeurs. 

 

Phosphore : 

Aucun niveau n’était défini sur le paramètre phosphore dans l’arrêté initial du 13 mars 2006, qui 
a été modifié par la suite par les arrêtés du 30 novembre 2009 et du 3 janvier 2011, ce dernier 
fixant le niveau de traitement en phosphore à 1 mg/l en moyenne annuelle.  

 

Prescriptions imposées aux rejets des bypass de la station (article 2-3-2 de l’arrêté du 13 mars 
2006) :  

Outre le rejet autorisé après traitement biologique, 2 déversements sont admis en station :  

- un premier rejet après décantation primaire,  

- un second rejet en tête de station.  

Ces rejets sont admis dans les seules conditions et modes de fonctionnement retenus à la station 